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ТАКРИЗ

ба автореферата Изатуллои Х,абибзод дар мавзуи “Самтхои асосии 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умх,урии Точ,икистон дар шароита 
чдхонишавй”, ки барои дарёфта дарач,аи доктори фалсафа (РЬО) - доктор 
аз руйи ихтисоси 60051000 -  Идоракунии давлатй ва ма^аллй (60051003- 
Амнияти иктисодй) пешбинй шудааст.

Бояд к;айд кард, ки имруз шумораи бештари тахдввулоти бунёдии 
илмй ба амнияти ик;тисодии давлат, ч,омеа ва шахсият бахшида шудааст. 
Дар баробари ин амалан таъмини амнияти ик;тисодии давлат бевосита бо 
таъмини амнияти молиявии он вобастагии зич дорад. Яъне таъмини 
амнияти ик;тисодии давлат бидуни таъмин намудани амнияти молиявии 
он гайриимкон мебошад. Бинобар ин сабаб тах,к;ик;и масъалаи мазкур 
мубрам ба шумор рафта, тахдил ва пешних,оди хулосах,ои мушаххас 

* талаботи замон хисобида мешавад.
Дар автореферата диссертатсия низ ба хдлли масъалаи мазкур 

таваччухи дак,ик, дода шудааст ва муаллиф к;айд менамояд, ки “Амнияти 
молиявй х,амчун к;исми мух,имми амнияти ик;тисодй, татбик;и сиёсати 
баэътидоловарандаи хуб тархрези шударо так;озо менамояд, ки ба хифзи 
манфиатх,ои миллй, таъмини суботи молиявй ва рак;обатпазирии 
институтхои молиявии ватанй равона карда шудааст.”

Бояд зикр намуд, ки натичах,ои илмй, ки зимни тах,к;ик;от ба даст 
оварда шудаанд, аз коркарди асосхои назариявй ва амалии самтхо, усулхо 
ва равишхои асосии устуворгардони амнияти молиявй иборат мебошад.

Ахамияти амалии тахк;ик;оти мазкур дар он зохир мегардад, ки 
пешниходхое, ки дар доираи тахк;ик;от аз ^ониби муаллиф иешкаш карда 
шудааст, алалхусус, барои бехдошти сохаи мазкур, аз ^умла барои 
устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии То^икистон дар шароита 
чахонишавй боиси к;абул шуморида мешавад.

Дар автореферат муаллиф кушиш ба харч додааст, ки мохияти 
омузиши чанбахои назариявию амалии бадастовардаи олимон ва 
коршиносони хори^ию ватаниро оид ба таъмини амнияти молиявй 
мавриди омузиш к;арор додааст.

Инчунин дар тахкик;от аз чониби муаллиф дик;к;ати махсус ба 
тахк;ик;и самтхои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умхурии 
Точикистон дода шудааст, ки дар асоси тахдилхои гузаронидашуда 
накапай зернизоми амнияти молиявии кишвар пешниход карда шудааст,



ки аз х,афт зернизом иборат буда, х;ар як зернизом дар кадом самт амалй 
мегардад, таснифоти пурра до да шудааст.

Аз ин ру метавон чунин хулоса баровард, ки тахкщоти 
диссертатсионии Изатуллои Хдбибзод ах,амияти амалй дошта, ахдмияти 
амалии он дар имконияти истифодашавандагй натщах,ои тахдик;от барои 
х,алли мушкшжх;ои ч,ойдошта ва таъмини амнияти молиявии кишвар дар 
шароити чах,онишавй зох,ир мегардад.

Хулосаю тавсиях,ое, ки аз чониби муаллиф дар рафти тахдицот 
пешних.од карда шудааст барои бех,тар намудани амнияти молиявии 
мамлакат истифода бурдан мумкин аст. Дар баробари бартариятх,ои 
к;айдгардида, дар тахкик;от баъзе хатогих,ои мубох,исавй ба чашм 
мерасанд.

Хубтар мешуд, агар дар тахдицот аз чониби муаллиф дар дарачаи 
тахдищ* мавзуи илмй, тахдик;от ва асар^ои илмии щтисоддонон ва 
олимони кишвар бо пуррагй зери назар гирифта шуда, иешних;од 
мегардид.

Норасогии таъкидшуда арзиши мусбй ва умумии кори 
ичрогардидаро паст намекунад ва хусусияти тавсиявй дорад. Тахдик;от 
мавзуи мубрамро дар бар гирифта, вазифах,ои гузошташуда ичро 
гардидаанд. Дастовардх,ои илмии барои х,имоя пешнидодгардида, 
хулосаю пешних,одх,ои асоснокшуда эътимодбахш буда, ба талаботх,ои 
тартиби до дани дарачаи илмй мувофицанд.

Аз руйи автореферат, кори диссертатсионии такризшаванда дар 
мавзуи “Самтх,ои асосии устуворгардонии амнияти молиявии Ч,умх,урии 
Точикистон дар шароити чах,онишавй”, анчомёфта буда, аз руйи 
натичах,ои назариявй ва амалии худ чавобгуи талаботх,ои 31 ва 33-и 
“Тартиби до дани дарачах,ои илмй” мебошад, ки бо к;арори Х,укумати 
Ч,умх,урии Точикистон аз 30.06.2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст ва 
муаллифи он Изатуллои Хдбибзод арзандаи дарачаи доктори фалсафа 
(РЮ ) - доктор аз руйи ихтисоси 60051000 -  Идоракунии давлатй ва 
махдллй (60051003- Амнияти иктисодй) мебошад.

Г-Щ-1

>, ш. Душанбе, кучаи НДарабоев 63/3, 
[5^^шпГ@§та11.сот Телефон: 234-09-07

Бухориев Н.А.

Шарифзода Ш.Р.


